
diário oficial Nº 35.113   69Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

Data da Assinatura: 09/09/2022
Responsável pela Entidade:
Felipa Rodrigues dos Santos Rendeiro
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 851278

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 22/2022 – CP nº 18/2021 - Referente à execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asf. de vias urbanas os municípios que inte-
gram região de integração do lago Tucuruí estado do Pará. - lote 02
JUSTIFICATIVA: Incluir a Funcional Programática 07.101.15.451.1489.7645 
Natureza de despesa: 449051, Fonte Estadual/Federal: 0101/0301 
0130/0330 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8o da 
Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2022
CONTRATADA: J. A. CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI
CORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 851797

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 65/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de DOM ELISEU – CNPJ 22.953.681/0001-45
Objeto do Convênio: Urbanização Do Canteiro Lateral Da Rodovia Br-222, 
Na Avenida Marechal Rondon, No Município De Dom Eliseu, Neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 10/09/2022 à 08/04/2023
Data da Assinatura: 09/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 851271

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1172/2022, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1144398, de 06/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações da Reforma e Revitalização das Instalações do 
Estádio Almir Gabriel -Convênio 87/2022, e na Construção de uma Quadra 
Poliesportiva Coberta- Convênio 36/2022, no Município de Goianésia do 
Pará/PA
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Goianésia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 26 a 28/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851762
PORTARIA Nº. 1185/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1145804, de 06/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da Recuperação de um trecho da Orla Municipal 
e Construção do Trapiche Municipal de São Domingos do Capim/PA- Con-
vênio 225/2022, e no Recapeamento e Pavimentação de vias urbanas, no 
Município de Santa Bárbara/PA- Convênio 158/2022.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.

OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Santa Bárbara do Pará/São Domingos do Capim/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 15 a 16/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851620
PORTARIA Nº. 1176/2022, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/PA e 
o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os arts. 145 a 
149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; CONSIDERANDO os termos 
do Processo nº 2022/1150545 de 06/09/2022 – CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora e 
Colaboradores abaixo relacionados:
NOME: Edina Cristina Baia Gomes, Matrícula nº. 5926737/2; Cargo/Fun-
ção: Secretário de diretoria. NOME: Evandro Saulo Fonseca de Abreu, CPF: 
289.405.122-00; Cargo/Função: Colaborador Eventual. NOME: Marcos Di-
mitre Sena de Carvalho, CPF: 450.733.842-53; Cargo/Função: Colabora-
dor Eventual. OBJETIVO: Realizar Mobilização para as Conferências Muni-
cipais, através da Comissão Operativa.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora e Colaboradores eventuais, 
ao Município de Santa Izabel do Pará/PA.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 09/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851577
PORTARIA Nº. 1178/2022, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1157381, de 08/09/2022 
– CORH/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Flávia Augusta da Silva Paes, Matrícula nº 5960545/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
OBJETIVO: Tratar de assuntos relacionados a IN n° 03/2021 – AGE de 10 
de setembro de 2021, Decreto n° 1.712/2021 de 12 de julho de 2021, 
assim como, IN n° 01 de 06 de junho de 2022 e demais assuntos de rotina 
dos Recursos Humanos.
DESTINO: Marabá/Redenção/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (uma e meia).
PERÍODO: 14 a 16/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851616
PORTARIA Nº. 1182/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1149752, de 06/09/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar Visita à Obra de Ampliação do Sistema de Abaste-
cimento de água- SAA do Município de Maracanã/PA, visando verificar o 
andamento dos serviços em execução do Contrato 56/2022.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851612


